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Klima-, Energi- og Forsyningsudvalget har i brev af 17. marts 2023 stillet mig 

følgende spørgsmål KEF alm. del – spm. 141, som jeg hermed skal besvare. 

Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Mona Juul. 

 

Spørgsmål 141 

Energistyrelsen har netop genoptaget sagsbehandlingen af Aflandshage-projek-

tet, da det vurderes, at projektet ikke er i strid med statsstøttereglerne. Der fin-

des en række kystnære projekter, som er en til en sammenlignelige med Af-

landshage-projektet. De er søgt under samme ordning, vurderet efter samme 

kriterier, har omtrent samme størrelse og samme risikoprofil. Desuden er Af-

landshage-projektets ansøgning om etableringstilladelse behandlet i samme pe-

riode som de nye åben dør-projekter har ansøgt om forundersøgelsestilladelse, 

altså i det nuværende marked. Etableringstilladelsen giver langt mere værdi-

fulde rettigheder end en forundersøgelsestilladelse. Det virker derfor besynder-

ligt, hvis der kan udstedes etableringstilladelse, men ikke forundersøgelsestilla-

delse til sammenlignelige projekter. Anerkender ministeren i denne forbindelse, 

at sammenlignelige projekter skal behandles ens, og at de åben dør-projekter, 

som opfylder lovens ord og intention bør genoptages hurtigst muligt? 

 

Svar: 

Energistyrelsen skal give tre tilladelser til et åben dør-projekt før en havvindmøl-

lepark kan sættes i drift, jf. VE-loven. Det drejer sig om en forundersøgelsestilla-

delse, en etableringstilladelse og en elproduktionstilladelse. Projektet Aflands-

hage modtog en forundersøgelsestilladelse i 2019 og en etableringstilladelse i 

2022. Projektet er dermed væsentligt længere i ansøgningsprocessen end pro-

jekter, der ikke har modtaget forundersøgelsestilladelse.  

 

Energistyrelsen har vurderet, at seks projekter, herunder Aflandshage Havvind-

møllepark kan køre videre. De seks projekter har det tilfælles, at de har modta-

get forundersøgelsestilladelse (den eksklusive rettigheder) inden, der kan anses 

at have været en ændring i markedet, og dermed inden havbunden potentielt re-

præsenterede en værdi.  
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Myndighederne arbejder fortsat på højtryk med grundige juridiske vurderinger af 

de mange ansøgninger og tilladelser for at tilvejebringe klarhed for de reste-

rende projektudviklerne hurtigst muligt. Afklaring sker i samarbejde med rele-

vante ministerier og i løbende dialog med EU-Kommissionen. Det bemærkes 

dog, at det er det enkelte EU-lands ansvar at sikre, at EU-retten overholdes. 

 

Med venlig hilsen 

 

Lars Aagaard 

 


